Betriebsanleitung
französisch
Doc ID: M001-HE055 Stand: 2021-06-09
Capteur de vibrations
Série HE055
• Vitesse de vibration (mm/s, rms)
• Accélération de la vibration (g, rms)
• Accélération de la vibration (g, peak)

6
8 Domaines d’utilisation et exemples de plaques signalétiques
Codification HE055.0.x.x.xxx HE055.1.x.x.xxx
   IEC
x x
E507077 E507077
Sécurité
fonctionnelle
 Classification SIL 1
Exemple de
plaque
signalétique
Normes appliquées
Vous trouverez la liste des normes, y compris les dates de publication correspondantes, dans
l'attestation d'examen UE de type pour le capteur de vibrations.
9 Remarques relatives au champ d’application cULus
Pour installer l’appareil conformément aux normes UL/CSA/IEC, tenir compte des remarques
suivantes.
Protection électrique par fusibles
Les appareils doivent être protégés contre les sorties de puissance excessives
en cas de défaut de l’appareil (fusibles, disjoncteurs, protection contre la
surchauffe, contacts de limitation de l’impédance ou similaires). La protection
doit être installée sur les conduites d’alimentation et de répartition.
Un disjoncteur conçu pour 30 V/3 A et conforme aux normes UL 489/CSA
(C22.2) N° 5/IEC 60947-2 doit être installé à proximité de l’appareil.
Un fusible à action retardée adéquat et conforme aux normes UL 248/CSA
(C22.2) N° 248/IEC 60127 doit être installé à proximité de l’appareil.
HAUBER-Elektronik GmbH
7
10 Caractéristiques techniques
10.1 Caractéristiques générales
La plage de mesure et la plage de fréquence peuvent se régler via IO-Link.
Précision de mesure : ±10 % (selon ISO 2954)
±0,5 % sur le point de calibrage
Point de calibrage 1 g (rms) @ 159,2 Hz
Sensibilité transversale : < 5 %
Plage de fréquence : à sélectionner dans une plage de 10 Hz à 1000 Hz Voir
également IO-Link Description de la fonctionnalité, page 13.
Accélération maximale ±15 g
Durée de vie ?? ans
Taux de défaillance (MTTF) ??? ans
Tab. 1 : Caractéristiques générales
HAUBER-Elektronik GmbH
8
10.2 Caractéristiques électriques
Alimentation en tension : 18…30 V CC*
Intensité absorbée (max.) : 500 mA
Sortie Out 1 (broche 4)
Signal de sortie : IO-Link ou contact
Sortie Out 2 (broche 2)
Signal de sortie : 4 à 20 mA (proportionnel à la plage de mesure) ou contact
Sorties de commutation
Signal de sortie Signal de commutation
Exécution électrique PNP/NPN (configurable)
Fonction de sortie Contact à fermeture / contacte à ouverture (low-
active/high-active)
Niveau de commutation 0 V : Low
24 V : High
Niveau High equivalent à tension d'alimentation moins 2 V
Capacité de charge par sortie  100 mA (Out 1)
250 mA (Out 2)
Protection contre les courts-
circuits
oui*
Résistant à la surcharge oui*
* Pour utiliser le capteur en respectant la norme UL, le câble d’alimentation et le câble de
données doivent être protégés par un fusible conforme UL.
Tab. 2 : Caractéristiques électriques
HAUBER-Elektronik GmbH
9
10.3 Plage de service du capteur de vibrations
La plage de service ne dépend pas de la plage de mesure. Elle découle de l’accélération
maximale, qui est de ±15 g pour toutes les fréquences. La vitesse de vibration maximale

Nous proposons la création et la programmation des paramétrages spécifiques au client dans le
cadre des autres possibilités citées. Les propres paramétrages de logiciel se trouvent au
chapitre « Codification HE055 », page 20.
12.3 Données générales
Satisfait le Standard IO-Link System and Interface 1.1 (V.1.1.3)
Compliance IO-Link 1.1. Version 1.1.3 / Package 2020
Tous les paramètres et adresses sont mentionnés entièrement dans un document distinct sur la
description de l'interface. De plus HAUBER-Elektronik met un fichier de description IO (IO-DD)
à disposition pour le IO-Link Master (les deux se trouvent sur notre site Internet dans la rubrique
de téléchargement). Ce chapitre donne une vue d'ensemble des fonctions.
12.4 Grandeurs de mesure et de process
Les grandeurs de mesure et de process suivantes peuvent être appelées en continu via IO-
Link.
- Valeur effective de la vitesse de la vibration (0,01 mm/s, rms)
- Valeur effective de l'accélération de la vibration (0,01 g, rms)
- Valeur de crête de l'accélération de la vibration (0,01 g, rms)
- Température (1 °C)
- État de l'autotest interne
- État de défaut
- États de tous les signaux de commutation
- Valeur de crête
- État du palier (1…4)
12.5 Sorties
Les deux sorties peuvent acceptés l'affectation suivante :
Sortie 1 agit dès que le capteur est connecté à un IO-Link Master, comme interface IO-Link du
capteur. En alternative (si le capteur n'est par connecté à un IO-Link Master), la sortie 1 peut
rester sans affectation ou agir comme contact numérique.
Sortie 2 peut être configurée soit comme sortie analogique 4…20 mA ou comme contact ou être
« désactivée ». Toutes les grandeurs de mesure sont disponibles comme signal analogique. La
plage de mesure du signal analogique peut être sélectionnée dans le cadre d'une plage définie
par le fabricant.
HAUBER-Elektronik GmbH
14
12.6 Signal de commutation
Il y a dans le capteur deux signaux de commutation configurables pour chaque grandeur de
mesure ou de process (« préalarme et alarme principale »). Ils peuvent être émis via IO-Link ou
sur une des deux sorties configurées comme contact.
Les réglages suivants peuvent être définis sur chaque signal :
- Limite (dans l'unité de la grandeur de mesure respective)
- Temporisation en ms (1 ms …60000 ms)
- Mode :
o 0 : désactivé
o 1 : Fonction d'alarme (« single Point »)
o 2 : Fonction window, c'est-à-dire que le signal commute dès que la valeur limite
est dépassée par le bas.
- Hystérésis :
o Décrit la temporisation de commutation du point de vue de la limite. Elle s'élève
par défaut à 2 % et peut être configurée librement uniquement pour la
température (0 °K…20 °K)
12.7 Plages de fréquence (Réglages du filtre)
Il est possible de choisir entre huit plages de fréquence prédéfinies :
0 : 10 Hz … 1000 Hz
1 : 10 Hz … 500 Hz
2 : 10 Hz … 100 Hz
3 : 10 Hz … 50 Hz
4 : 1 Hz … 1000 Hz
5 : 1 Hz … 500 Hz
6 : 1 Hz … 100 Hz
7 : 1 Hz … 50 Hz
12.8 Données de maintenance
Les données suivantes sont disponibles uniquement via IO-Link et ne peuvent pas être
configurées sur les sorties.

HAUBER-Elektronik GmbH
20
17 Codification HE055
 HE055. 0. 1. 0. 001
Série HE
055 = capteur IO-Link avec formation d'une valeur de
crête
Homologations
0 = CE / IEC / cULus / EAC
1 = CE / IEC / cULus / EAC + SIL 1
IO-Link
1 = IO-Link (sortie 1) : Transmitter / contacts
Boîtier
0 = 1.4305 (V2A) avec fixation M8 x 8 mm ; pas 1,25 (standard)
1 = 1.4404 (V4A) avec fixation M8 x 8 mm ; pas 1,25 mm
2 = 1.4462 Duplex inox avec fixation M8 x 8 mm ; pas 1,25 mm
Paramétrage du logiciel (état de livraison)
 Sortie 1 Sortie 2
001 = - -
002 = - 4…20 mA ~ 0…16 mm/s, rms ; 10 Hz …1000 Hz
003 = - 4…20 mA ~ 0…25 mm/s, rms ; 10 Hz …1000 Hz
004 = - 4…20 mA ~ 0…32 mm/s, rms ; 10 Hz …1000 Hz
005 = - 4…20 mA ~ 0…50 mm/s, rms ; 10 Hz …1000 Hz
006 = - 4…20 mA ~ 0…64 mm/s, rms ; 10 Hz …1000 Hz
007 = - 4…20 mA ~ 0…16 mm/s, rms ; 1 Hz …1000 Hz
008 = - 4…20 mA ~ 0…25 mm/s, rms ; 1 Hz …1000 Hz
009 = - 4…20 mA ~ 0…32 mm/s, rms ; 1 Hz …1000 Hz
010 = - 4…20 mA ~ 0…50 mm/s, rms ; 1 Hz …1000 Hz
011 = - 4…20 mA ~ 0…64 mm/s, rms ; 1 Hz …1000 Hz
La configuration que vous souhaitez n’est pas présente dans la liste ? Veuillez
prendre contact avec nous et nous vous proposerons une solution
personnalisée.
HAUBER-Elektronik GmbH
21
18 Déclaration de conformité CE
Déclaration de conformité CE
HAUBER-Elektronik GmbH
Fabrikstraße 6
D – 72622 Nürtingen-Zizishausen
déclare sur sa seule responsabilité que les
produits listés ci-dessous auxquels la
présente déclaration se rapporte, satisfont les
exigences fondamentales en matière de
sécurité et de santé des directives et normes
mentionnées ci-après.
Séries de produit
HE050, HE055
Directives et normes
Directive
européenne
Normes
2014/ 30/ UE EN 61000-6-2:2005
EN 61000-6-3:2007 +
A1:2011
2014/ 34/ UE EN 60079-0:2019
EN 60079-1:2014
EN 60079-11:2012
EN 60079-31:2014
Signature
Nürtingen, le 15/04/2021
Lieu et date
_______________________________
Tobias Bronkal, propriétaire gérant